

Sprawozdanie z kontroli planowej (tryb uproszczony)
w zakresie sposobu funkcjonowania Ptasiego Azylu – ośrodka leczenia
i rehabilitacji ptaków fauny krajowej z terenu miasta Poznania

Kontrolę przeprowadzono na podstawie Planu kontroli Urzędu Miasta Poznania ustalonego na II półroczu 2019 r. Możliwość kontrolowania sposobu funkcjonowania Ptasiego Azylu przewidziano w umowie łączącej Miasto Poznań i Uniwersytet Przyrodniczy, zawartej na podstawie art. 138o Prawa Zamówień Publicznych.

Podstawa prawna przeprowadzenia kontroli:

§ 2 ust. 3 Umowy Nr GKo.IV/272.107/Fn6870/17 zawartej w dniu 28 listopada 2017 r. na prowadzenie Ptasiego Azylu – ośrodka leczenia i rehabilitacji ptaków fauny krajowej z terenu miasta Poznania, zmienionej Aneksem Nr 1 - stosownie do postanowień zarządzenia Nr 636/2017/P Prezydenta Miasta Poznania z dnia 11 września 2017 r. w sprawie kontroli wykonywania zadań Miasta Poznania, przeprowadzanej z upoważnienia Prezydenta Miasta Poznania.

Kontrolujący:

Dyrektor Wydziału Gospodarki Komunalnej w dniu 28 listopada 2019 r. wyznaczył zespół kontrolny w składzie: Monika Nowotna główny specjalista oraz Anna Dolecka starszy specjalista (pracownicy posiadający upoważnienia Prezydenta Miasta Poznania do przeprowadzania kontroli).

Kierownictwo jednostki kontrolowanej:

Rektor Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu - prof. dr.hab. Jan Pikul
Dyrektor Uniwersyteckiego Centrum Medycyny Weterynaryjnej – lek. wet. Maciej Gogulski

Termin przeprowadzenia czynności kontrolnych:

Czynności kontrolne przeprowadzono w dniach: 5 – 9 grudnia 2019 r.

Opis ustalonego stanu faktycznego

Ustaień z kontroli dokonano na podstawie informacji i dokumentacji udostępnionej przez Centrum Medycyny Weterynaryjnej UP oraz na podstawie ustaleń z wizji obiektu dokonanej w dniu 5 grudnia 2019 r.

Dokumentacja zdjęciowa z dokonanej wizji stanowi załącznik Nr 1 do niniejszego Sprawozdania, jako jego integralna część.

Ustalenia:

1. Pomieszczenia, w których trzymane są ptaki oraz służące do obsługi Ośrodka utrzymane są w ładzie i porządku – każda ze stref czy pomieszczeń jest czytelnie oznakowana. Dzięki zastosowanej funkcjonalności terenu Centrum i podziałowi na

- strefy, samowolny wstęp na teren Ptasiego Azylu dla osób postronnych jest wykluczony.
2. Pomieszczenie wewnętrzne do obserwacji ptaków wyposażone jest w dostęp do gazów medycznych, lampę zapewniającą ogrzanie danego osobnika, a także lampę UV, która filtruje powietrze i pompę dyfuzyjną, która umożliwia podanie płynów dożylnie. W roku 2018 zakupiono inkubator, przy użyciu którego leczone są ptaki z problemami dróg oddechowych. W roku 2019 zakupiono cieplarkę do płynów.
 3. Na wyposażeniu pomieszczenia wewnętrznego, oprócz klatek, znajdują się dodatkowo skrzynie dla ptaków drapieżnych (łącznie 6 sztuk). Jest to nowe wyposażenie – zakup nastąpił w IV kwartale br.
 4. Ptaki, będące podopiecznymi Azylu, są przetrzymywane również w wolierach zewnętrznych:
 - 1) woliery dla ptaków drapieżnych - tzw. beczka – łącznie 3 osobne woliery;
 - 2) woliery zewnętrzne – trzy woliery zewnętrzne (poprzedzielane na pół), w tym jedna dla ptaków wodnych.
 5. W dniu wizji pod opieką Ośrodka było 31 ptaków – zestawienie w aktach kontroli. Ptaki przebywały zarówno w pomieszczeniu wewnętrznym, służącym do obserwacji ptaków, jak i na zewnątrz. W pomieszczeniu wewnętrznym w klatkach były głównie gołębie, natomiast w nowych skrzyniach dla ptaków drapieżnych znajdowały się: krogulec (2), jastrząb i myszołów (2).

Na zewnątrz przebywały: łabędź niemy, bocian biały i puszczyk. W osobnej woliery były umieszczone gołębie, już po leczeniu, które przygotowane są do wypuszczenia.

Przykład osobnika przebywającego w Azylu podczas wizji: puszczyk (nr 2096), przyjęty 24.10.2019 r. w stanie znacznego osłabienia, odwodniony, zaplątany w żyłkę wędkarską. Po diagnostyce RTG, haczyk wbity w skrzydło został usunięty, wdrożono leczenie antybiotykowe. Ptak obecnie ćwiczy loty w woliery zewnętrznej (typu beczka). Zostanie wypuszczony po powrocie do pełnej sprawności.
 6. Diagnostyka ptactwa z użyciem aparatu rtg, usg czy tomografu komputerowego odbywa się w osobnym pomieszczeniu – w innej części budynku Centrum (diagnostyka obrazowa odbywa się w razie zaistnienia takiej potrzeby z wykorzystaniem zaawansowanych technik.
 7. Ośrodek ściśle współpracuje ze służbami Ekopatrolu funkcjonującymi w ramach Straży Miejskiej Miasta Poznania. Po raz kolejny potwierdzono pozytywny charakter tej współpracy. Mieszkańcy mogą zgłaszać przypadki ptaków, potrzebujących pomocy weterynaryjnej do Straży Miejskiej Miasta Poznania, która realizuje interwencje i transportuje ptaki do Ośrodka.
 8. Ptaki przywożone są do Centrum również bezpośrednio przez mieszkańców miasta. Przy przyjmowaniu ptaków nadawany jest im numer porządkowy, poprzez który interweniujący mogą dowiedzieć się później o wynikach zastosowanego leczenia. Ptaki przyjmowane są osobnym, wyznaczonym (i odpowiednio oznakowanym) wejściem, co uniemożliwia kontakt ptaków ze zwierzętami domowymi leczonymi w klinice Uniwersyteckiego Centrum.
 9. Z terenu miasta Poznania w roku 2019 do Ośrodka przyjęto 1965 osobników (dane z trzech kwartałów), w roku 2018 – 2092 osobników. Ilość przyjmowanego ptactwa z roku na rok wzrasta. Ośrodek współpracuje z 6 gminami. Poza Miastem Poznań, z usług Ośrodka korzystają: Swarzędz, Luboń, Wronki, Komorniki i Tarnowo Podgórne. W tym kontekście stwierdzono potrzebę udoskonalenia sposobu prowadzenia sprawozdawczości Ośrodka pod kątem miejsca pochodzenia danego osobnika.
 10. Zgodnie z art. 77 ustawy o ochronie przyrody ośrodki rehabilitacji zwierząt podlegają cyklicznym kontrolom RDOŚ, właściwym ze względu na miejsce położenia ośrodka

(nie rzadziej niż raz na 3 lata). W listopadzie br. odbyła się pierwsza kontrola RDOŚ, od czasu wydania dla UP zezwolenia na prowadzenie takiej działalności.

Kontrola RDOŚ potwierdziła, że spełniane są warunki nałożone w decyzji Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska (Protokół z dn. 02.12.2019. r. WPN-II.712.8.2019.AM – kserokopia w aktach kontroli).

11. Ośrodek jest obecnie na etapie ubiegania się o rozszerzenie zezwolenia GDOŚ o drobne wolno żyjące ssaki, jak jeże czy wiewiórki. Rada Miasta pozytywnie zaopiniowała taki kierunek działań - uchwała Nr XVI/258/VIII/2019 z dn. 3 września 2019 r. ws. zaopiniowania rozszerzenia działalności ośrodka rehabilitacji zwierząt, prowadzanego przez Uniwersyteckie Centrum Medycyny Weterynaryjnej Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, o drobne wolno żyjące ssaki. Opinia właściwej miejscowo rady gminy jest obligatoryjnym elementem wniosku o takie zezwolenie. Z otrzymanych w czasie kontroli informacji wynika, że wniosek do GDOŚ datowany jest na 24 października br. Sprawa w toku.

Ocena stanu faktycznego

Ustalenia z kontroli potwierdziły realizację przedmiotu umowy na wysokim poziomie.

Ptaki mają zapewnioną ciągłość opieki w godzinach otwarcia Uniwersyteckiego Centrum Medycyny Weterynaryjnej, co jest szczególnie istotne przy konieczności intensywnego dokarmiania piskląt.

Budynek Centrum podzielony jest na poszczególne strefy, a część „ptasia” oddzielona jest od przestrzenie od pozostałych sekcji, co uniemożliwia kontakt ze zwierzętami domowymi leczonymi w Klinice. Dużą wagę przywiązuje się do względów bezpieczeństwa, w tym bezpieczeństwa epizootycznego. Wejście na teren Ośrodka nie jest możliwe dla osób postronnych, co zapewnia dogodne warunki do leczenia i rehabilitacji jego podopiecznych (ptaki przyjmowane są wyłącznie bocznym wejściem od strony ul. Szydłowskiej). Pomieszczenia wyposażono w urządzenia do cyrkulacji i oczyszczania powietrza, w dystrybutory płynu do dezynfekcji rąk.

Centrum inwestuje w sprzęt zmniejszający upadkowość okołozabiegową i jakość diagnostyki, z czego w razie potrzeby korzysta się również przy opiece nad ptakami. Na wyposażeniu znajduje się zarówno aparat do usg, czy tomograf komputerowy, jak i urządzenia do anestezji wziewnej, inkubator z dyfuzorem tlenu, cieplarka do płynów, itp. Dane statystyczne prezentowane przez Ośrodek wskazują na ponad 60% skuteczność w przywracaniu do środowiska (wartość za trzy kwartały br. – 68%). Procent ten obrazuje ważną rolę Ośrodka w systemie pomocy Miasta dla lokalnego ptactwa.

W IV kwartale br. Ośrodek pozytywnie przeszedł kontrolę RDOŚ, przewidzianą w ustawie o ochronie przyrody, która potwierdziła spełnianie wymogów przewidzianych w zezwoleniu wydanym przez Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska na prowadzenie tego rodzaju działalności.

Jako, że Ośrodek współpracuje też z gminami ościennymi, stwierdzono potrzebę udoskonalenia sposobu prowadzenia sprawozdawczości pod kątem miejsca pochodzenia danego osobnika.

Należy zauważyć, że ilość ptaków przyjmowanych do ośrodka ich leczenia i rehabilitacji z roku na rok wzrasta – ilość ta wahała się od około 900 w latach 2011-2013 do ponad 2 000 w roku 2018. Przy tak wzmożonej skali zainteresowania Ośrodkiem, Wydział nie odnotował dotąd uwag mieszkańców w zakresie sposobu realizacji powierzonych mu zadań.

Pouczenie

Kierownik jednostki kontrolowanej ma prawo do przedstawienia, w terminie 5 dni roboczych od dnia otrzymania sprawozdania z kontroli, stanowiska wobec zawartych w nim ustaleń i ocen.

Sprawozdanie z kontroli sporządzono w dwóch egzemplarzach:

- egzemplarz nr 1 – dla Wydziału przeprowadzającego kontrolę,
- egzemplarz nr 2 – dla Jednostki kontrolowanej.

Miejsce i data sporządzenia protokołu kontroli: Poznań, dnia 16 grudnia 2019 r.

Sprawozdanie sporządzili kontrolujący:

GŁÓWNY SPECJALISTA
Monika Nowotna *Nowotna*
Monika Nowotna

Anna Dolecka **STARSZY SPECJALISTA**
Dolecka
Anna Dolecka

Aprobata Dyrektora Wydziału:

DYREKTOR WYDZIAŁU
Borowiczak
Ziemowit Borowiczak